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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.156/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Bujar Muzaqi kryesues, Hajriz Hoti dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés gé do t&é mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t& mbajtur mé dat& 25.01.2025, merr kété :

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.156/2025 e datés 23.01.2025, e parashtruar nga
Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli ng¢ Komuna Prishting, kundér Subjektit
Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Komuna Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés g€ do t& mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 23.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik L&vizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Komuna Prishting me t& cilén pretendon se me daté 22 Janar 2025 Qendra
e Lévizjes Vetévendosje n& Prishting, konkretisht né rrugén “Drenica”, né Lagjen “Kodra e
Trimave”, ka identifikuar flamuj t& Lidhjes Demokratike t€ Kosovés (LDK), t& vendosur né
varg p€rmbi rrugén e lartépérmendur, m& géllim t& ndikimit né votues dhe pérfitimit t&
votave, n€ kundérshtim me dispozitat ligjore zgjedhore, i cili veprim &shté né kundérshtim
me nenin 34 paragrafi [, nen paragrafi 1.2 te LZP, né t& cilin nen ng ményré decidive thuhet
se: “vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té
tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike
ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve”.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi q&¢ déshmon vendosjen e
flamujve dhe shenjave zgjedhore t&€ LDK-sé né& kundérshtim me LZP-né.



Mé daté 24.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Prishtiné pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkes€ pér
pérgjigje deri mé 25.01.2025 né ora 09:00.

NE& pérgjigje né ankes& t& datés 25.01.2025 subjekti politik LDK thekson se pretendimi né
ankesé, se subjekti politik LDK me rastin e vendosjes s¢ materialeve reklamuese kané
shkelur nenin 34, paragrafi 1, nen paragrafi 1.2 t& LZP-sé ligjérisht nuk g&ndron sepse sipas
tyre vendosja e materialeve reklamuese né kété rast flamujve pérmbi rrugén e lartcekur,
konsiderojné se kéto veprime jané né pajtim me legjislacion né fuqi i cili rregullon ményrén
se si subjektet politike duhet t& veprojné, pér arsye se pér veprimin né fjalé, subjekti politik
Lidhja Demokratike ¢ Kosovés ka marr pélgimin nga organi kompetent pér ushtrimin e
veprimtarisé s& tyre pérkatésisht nga Drejtoria e Shérbimeve Publike n& Komunén e
Prishtinés.

Pér mé tepér, njé veprim t& till¢ e arsyeton edhe Rregullorja Zgjedhore, konkretisht neni 5
par 1 nén par 1.2 i cili shprehimisht thot& t& publikojné dhe te shpérndaje afishe p&rmes
standeve apo ne hapésira publike, reklama dhe material tjetér lidhur me njé fushaté
zgjedhore dhe se kété veprim ligji nuk e sanksionon por vetém si kusht kérkon lejen nga njé
organ kompetent, atéher& subjekti politik edhe po q& se ka vendosur flamuj mé& pérmbajtje
zgjedhore, konsiderojmé se jané né pajtim mé rregulloren dhe ligjin né fuqi, mirépo ankuesi
ka déshtuar t& vértetojé me prova konkrete se Eshté béré fushaté né shtandin,

Si prové né pérgjigje kané bashkangjitur Pélqimin pér vendosjen e flamujve me simbol t&
LDK-sé& né rrugén Drenica.

Paneli pasi qé shqyrtoj ankesén vierésoi se :
-Ankesa éshté e pabazuar.

- Paneli pas shikimit té shkresave t& 1&nd&s, dhe pérgjigjes né ankes& t& parashtruar nga
Subjekti Politik LDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t€ pa
géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj si t& pa bazuara.

Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes s& nenit 34 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.2 té Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés,
mirépo paneli né bazé t& shkresave té bashkangjitura né€ pérgjigje n& ankesé né ké&té rast
pélgimin me nr. t& Referencés 07-353/02-13052/25 dat& 20.01.20205 e 1éshuar nga Drejtoria
e Shérbimeve Publike t& Komunés s& Prishtinés, né cilén pélgim ndér t& tjera thuhet se “
Pér vendosjen e Flamujve me simbol té partisé s¢é LDK-sé né rrugén Drenica. Flamujt
lejohet té qéndrojné nga data 21.01.2025 deri mé 09.02.2025”, konstatoi se subjekti Politik
LDK, ka pélgim nga Komuna e Prishtinés pér vendosjen Flamujve n& rrugén Drenica nga
data 21.01.2025 deri m& 09.02.2025.

NE& nenin 5 par.1.2 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, né ményré decidive thuhet se “té
publikojné dhe té shpérndajné afishe pérmes shtandeve apo ne hapésira publike, reklama
dhe material tjetér lidhur me njé fushate zgjedhore”.

Ndérsa né nenin 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né ményré decidive thuhet se “Vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave (€ tyre ose
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose



godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose

shfrytézuesve.”

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet €
tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankes& nga parashtruesi i ankesés nuk paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe
t& njéjtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&

LZP-s&, paneli vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.156/2025 daté 25.01.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankéseus&pg,ﬁ ,némt 118
paragrafi 4 t& LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (38) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& ké&tij vendimi.



